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خبرسازان

سهم آموزش عالی از بودجه؛ 3 درصد
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری اعلام کرد که سهم 
آموزش عالی از بودجه کل کشور تنها سه درصد است. 
به گزارش ایلنا، حسن سیمایی‏صراف ادامه داد: »اگر 
بودجه‏ای که امروز در آموزش عالی در اختیار داریم 
را با ارز خارجی بسنجیم، نصف بودجه سال 90 را در 
اختیار داریم. اما انتخابات چهاردهم ریاست‏جمهوری 
امید جدیدی در دانشگاه دمیده است.« او افزود: »ما 
برنامه‏ عملیاتی برای رسیدن به اهداف برنامه هفتم را 
نوشته‏ایم. اگر بودجه‏ی کافی تامین شود ما می‏توانیم 
به خیزش و رشد و جهش علمی برسیم و جلوی 

مهاجرت نخبگان علمی را بگیریم.«

رد مرز 1100 کودک
براساس اعلام مدیرکل بهزیستی استان تهران، حدود 
هزار و ۱۰۰ کودک اتباع نیز همراه خانواده رد مرز شدند. 
به گزارش مهر، محمد نصیری با بیان اینکه بیش از 
سه‏هزار کودک کار تحت پوشش بهزیستی هستند، 
افزود: »درخصوص ساماندهی کودکان کار نیازی به 
توضیح نیست، تنها کافی است از شهروندان سوال 
شود که به‏خاطر دارید در گذشته در سر چهارراه‏ها چه 
وضعیتی بوده و در حال حاضر چه وضعیتی برقرار است؟ 
درباره ساماندهی معتادین متجاهر نیز تنها کافی است 
شهروندان در مناطقی چون شوش، هرندی و… حضور 
یابند و شرایط این مناطق را با گذشته مقایسه کنند.« 
نصیری درباره آمار کودکان کاری که تحت پوشش 
سازمان بهزیستی قرار دارند، افزود: »تا به‏امروز سه‏هزار و 
۱۹۲ کودک،جذب سازمان بهزیستی شده و ساماندهی 
شدند. در این مدت ۷۰۰ کودک بدون سرپرست مؤثر 
را در مراکز نگهداری شبانه‏روزی ساماندهی کرده‏ایم. 
آن‏دسته از کودکانی که خانواده داشتند، اما دچار 

مخاطره بودند را نیز به مراکز روزانه ارجاع دادیم.«

رگبار باران در ۱۴ استان
سازمان هواشناسی کشور نسبت به وقوع رگبار باران، 
رعدوبرق و احتمال بارش تگرگ در ۱۴ استان و وزش باد 
شدید در ۱۶ استان هشدار داد. این سازمان هواشناسی 
با انتشار هشدار زردرنگ آورده است: »در روز یک‏شنبه 
)۲۲ مهرماه( وقوع رگبار باران، رعدوبرق، وزش باد شدید 
موقتی، در نواحی مستعد گردوخاک و احتمال بارش 
تگرگ در شمال و شرق اردبیل، شمال شرق آذربایجان 
شرقی، گیان، ارتفاعات در استان‏های سمنان، 
مازندران و گلستان، خراسان شمالی، شمال خراسان 
رضوی، مرکز و ارتفاعات در شرق هرمزگان و مرکز کرمان 
پیش‏بینی می‏شود.« براساس اعلام این سازمان، 
حاکمیت این شرایط جوی دوشنبه )۲۳ مهرماه( در 
اردبیل، آذربایجان شرقی، نیمه شمالی آذربایجان غربی، 
گیلان، ارتفاعات مازندران و شمال استان‏های گلستان، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی و زنجان و سه‏شنبه )۲۴ 
مهرماه( در گیلان، اردبیل، آذربایجان شرقی، خراسان 
شمالی، شمال خراسان رضوی، ارتفاعات مازندران، نیمه 
شمالی استان‏های آذربایجان غربی و گلستان و ارتفاعات 
استان‏های سمنان و زنجان دور از انتظار نیست. از اثرات 
این مخاطره جوی می‏توان به احتمال آبگرفتگی محلی 
معابر، احتمال جاری‏شدن روان‏آب، صاعقه، لغزندگی 
به‏ویژه در جاده‏های کوهستانی و گردنه‏ها، احتمال 
خسارت به سازه‏های موقت و احتمال خسارت به 
محصولات کشاورزی، احتمال خسارت به تجهیزات 
شهری و برون‏شهری ازجمله سقوط بنر، تابلوهای 
تبلیغاتی، داربست‏ و سازه‏های موقت و احتمال سقوط 

اشیاء از ارتفاعات اشاره کرد.

خشم ملی را در ترکیه برانگیخته و رجب طیب اردوغان، 
رئیس‏جمهور ترکیه را مجبور به تعهد برای تشدید قوانین 

کیفری این کشور کرده است.
طبق گزارش )The Monument Counter(، -یک 
پلتفرم دیجیتالی است که آمار غیررسمی زنان کشته‏شده 
در ترکیه را به‏روز می‏کند- تاکنون ۲۹۷ زن در سال ۲۰۲۴ 

کشته شده‏اند. 
نرخ زن‏کشی تقریباً بین سال‏های 2011 تا 2019 در 
این کشور دوبرابر شده است. این درحالی‏است که ترکیه 

آمار رسمی در مورد زن‏کشی ندارد.
آنطور که »پولیتیکو« گزارش داده، اردوغان در 
واکنش به خشم فزاینده عمومی، روز چهارشنبه به 
گروه پارلمانی حزب حاکم عدالت و توسعه گفت: 
»مجموعه‏ای از رویدادهای اخیر، از شهادت یک‏پلیس 
زن تا قتل وحشیانه زنان جوان ما، واکنش موجهی را 
در ملت ما برانگیخته است. این موضوع مثل دیگران ما 
را آزار می‏دهد که ببینیم انواع مجرمان با ده‏ها پرونده 
در سوابق کیفری‏شان، آزادانه در حال رفت‏وآمدند.« او 
قول داد که سیستم اجرای احکام را تشدید و آزادی‏های 

زودهنگام را متوقف کند.
اما بسیاری از زنان نسبت به آخرین وعده اردوغان 
بدبین‏اند؛ زیرا خود او بود که به‏طور یکجانبه تصمیم 
گرفت از کنوانسیون استانبول - که برای جلوگیری و 
مبارزه با خشونت علیه زنان - طراحی شده، به‏بهانه اینکه 
برخی از بندهای آن برای ساختارهای سنتی خانواده 

مضر است، خارج شود.  
»هلیا گلبهار«، فعال و وکیل برجسته حقوق زنان 
می‏گوید، قانون شماره 6284 ترکیه که از خشونت 
خانگی حمایت می‏کند، به‏خودی‏خود به‏اندازه کافی 
قوی است، اما به‏درستی اجرا نمی‏شود: »اگر این قانون 
اجرا می‏شد، جان هزاران زن نجات می‏یافت اما معافیت 

از مجازات، یک سیاست سیستماتیک دولتی است.«
خشم در ترکیه به همه سطوح جامعه رسیده است 
به‏حدی‏که افراد مشهور، سیاستمداران و کاربران 
شبکه‏های اجتماعی در حال حاضر فعالانه درگیر آن 
هستند؛ »یلماز تونچ«، وزیر دادگستری چهارشنبه 
هفته گذشته گفت که دادگاه آنکارا تصمیم گرفته است 
دسترسی به پلتفرم پیام‏رسانی دیسکورد را به ظن 
استفاده از آن برای جنایات »سوءاستفاده جنسی از 
کودکان و فحاشی« ممنوع کند. گزارش‏هایی منتشر 
شده مبنی بر اینکه، کاربران دیسکورد از قتل وحشتناک 

این دو زن توسط چلیک تمجید کرده‏اند. 
»سرن کالای اکن«، یک وکیل حقوق زنان از آنکارا، 
می‏گوید که ترکیه در مارپیچ خشونت با عواقب مرگبار 
قرار گرفته است و لغو کنوانسیون استانبول اوضاع را 
بسیار بدتر کرده است: »پس از 22 سال حکومت حزب 
عدالت و توسعه، ما اکنون پسران جوانی داریم که معلوم 
می‏شود قربانی یا قاتل‏اند. دولت نمی‏تواند از زنان و 

کودکان محافظت کند.«

»زن‏کشی سیاسی است«  �
این اولین‏بار نیست که خیابان‏های ترکیه شاهد 
اعتراض زنان به زن‏کشی و خشونت علیه زنان است؛ 8 
مارس 2021، همزمان با روز جهانی زن، حدود 1000 
زن در نزدیکی میدان اصلی تکسیم استانبول تجمع و 
به آنچه آنها آن را اقدام نکردن مقامات برای جلوگیری و 
مجازات خشونت علیه زنان می‏دانستند، اعتراض کردند.
معترضان که اکثراً زنانی با نقاب‏های بنفش که روی آن 
نوشته شده بود »ما آزادی خود را به دست خواهیم آورد« 
بودند، پس از اینکه پلیس ورودی‏های میدان تکسیم را 
در روز جهانی زن مسدود کرد، در خیابان اصلی تجمع 
کردند.»ایپک دنیز«، پرستار 36 ساله‏ای که آن سال در 
آن تظاهرات شرکت کرده بود، به رویترز گفت که زنان 
بسیار قوی‏اند و آنها از این می‏ترسند: »آنها باید قاتلان را 
بگیرند، نه ما را.« سمیه، دانشجوی معترض 21 ساله هم 
گفت: »ما هر روز تحت ستم قدرت مردانه قرار می‏گیریم. 

قاتلان زنان با مجازات نشدن، پاداش می‏گیرند.« 
اما همان زمان هم، رجب طیب اردوغان، رئیس‏جمهور 
ترکیه در سخنانی در کنگره شاخه زنان حزب حاکم 
عدالت و توسعه )AKP( گفت که ترکیه کمیسیونی را در 
پارلمان برای رسیدگی به مسائل مربوط به خشونت علیه 
زنان تشکیل خواهد داد: »ما می‏شنویم کسانی هستند 
که از دختران می‏خواهند هرچه زودتر خانه پدری خود 
را ترک کنند. ترکیه به‏نوعی مشکل خشونت علیه زنان را 
حل خواهد کرد، تهدید واقعی این است که این ذهنیت 

ریشه دوانده است.« 
اما معترضان در اطراف میدان تقسیم این حرف‏ها 
برایشان تکراری بود و شعار می‏دادند: »زن‏کشی 
سیاسی است« و »زندگی از آن ماست، انتخاب با ماست، 
خیابان‏ها با ماست، شما می‏توانید خانواده خود را حفظ 

کنید.« 
اما یک‏سال بعد در 2022، باز هم صدها نفر معترض 
به خیابان‏های استانبول آمدند و این‏بار در اعتراض 
به تعطیلی یک گروه معروف مبارزاتی ضدزن‏کشی 
و دادگاهی‏شدن آنها. معترضان با اهتزاز بنرهایی با 
شعارهایی مانند »تو هرگز تنها نیستی« و »ما قتل زنان را 

متوقف خواهیم کرد«، در مقابل دادگاه اصلی استانبول 
 We Will تجمع کردند تا علیه پرونده تعطیلی کمپین
Stop Femicide، )ما زن‏کشی را متوقف خواهیم کرد(، 
یکی از سازمان‏های فمینیستی برجسته ترکیه، تظاهرات 
کنند. یک دادستان استانبول در ماه آوریل شکایتی را 
تنظیم کرده بود و این گروه را به فعالیت خلاف قانون و 

اخلاق، متهم کرده بود.
»نورسن اینال«، نماینده این گروه، این محاکمه 
را با انگیزه سیاسی محکوم کرد. او در خارج از دادگاه 
به خبرگزاری فرانسه گفت: »گروه‏های سازمان‏یافته و 
گسترده زنان در خیابان‏ها حضور دارند و ما معتقدیم که 
این پرونده حمله‏ای علیه مبارزه زنان برای حقوق‏شان 

است.« 
این انجمن منتقد جدی تصمیم رجب طیب اردوغان، 
رئیس‏جمهور ترکیه برای خروج ترکیه از کنوانسیون 
استانبول در سال 2021 بود که کشورها را ملزم می‏کند 
قوانینی را با هدف پیشگیری و تعقیب خشونت علیه زنان 

وضع کنند.
پلتفرم »ما زن‏کشی را متوقف خواهیم کرد«، 
چندین‏بار تجمعات بزرگی را در حمایت از کنوانسیون 
سازماندهی کرده بود و می‏گفت در سال 2021، 160 
زن در ترکیه کشته شده‏اند که بسیاری از قتل‏ها توسط 
اعضای خانواده انجام شده است و این تعداد در سال 

2022، به 423 نفر رسیده است.
اینال در این باره گفته بود، ما تحت فشار دولتیم زیرا 
قتل هر زن را با نام‏شان فریاد می‏زنیم: »این با تز دولت 

که می‏گوید قتل زنان رو به افول است، تناقض دارد.«
ماه می‏2024، بزنگاه دیگری برای اعتراض علیه 
زن‏کشی بود؛ هزاران زن به خیابان‏های استانبول آمدند 
و خواستار برابری و تغییر قوانین برای حمایت از زنان و 
کمک به آنها برای دستیابی به حقوق خود در کشور و 

سراسر جهان شدند.
آنها با به‏اهتزاز درآوردن پرچم‏های بنفش به نشانه روز 
جهانی زن، به‏رغم ممنوعیت برگزاری تجمعات توسط 
مقامات، فضا را با شعارها و فریادهای تجمعی پر کردند. 
آنها شعار می‏دادند: »اگر زنان آزاد بودند، دنیا می‏لرزید« 
و »برای شورش مقاومت کن، برای آزادی مقاومت کن«. 

براساس گزارش We Will Stop Femicide، از مارس 
2023 تا می‏2024، 338 زن به قتل رسیده‏اند و 248 
زن در شرایط مشکوک جان خود را از دست داده‏اند. 
این کمپین گفته که 212 نفر از این زنان در خانه، 
134 نفر توسط شوهران، 47 مورد توسط دوست پسر 
و 36 زن توسط شوهران سابق خود کشته شده‏اند. به 
گفته این گروه، دو نفر از قربانیان اصاً قاتلان خود را 

نمی‏شناختند.
»یاگمور«، یک معترض جوان با لباس و آرایش 
تمام بنفش که در اعتراضات آن سال حضور داشت به 
»ای‏بی‏سی نیوز« به‏رغم ناامیدی خود از سیاست‏های 
دولت، گفت که امید خود را به قدرت زنان از سراسر 
جهان حفظ می‏کند تا به یکدیگر، همچنین به وضعیت 
ترکیه توجه کنند: »به‏عنوان زن، مهم است که همه ما در 

کنار هم بمانیم، فارغ از اینکه چه ملیتی داریم.«

از یک تصمیم تا تشکیل یک کمپین �
ترکیه اولین کشوری بود که در مارس 2012 به 
کنوانسیون استانبول پیوست که هدف آن جلوگیری 
از خشونت مبتنی بر جنسیت با تعیین استانداردهای 
الزام‏آور قانونی برای حمایت از قربانیان و مجازات 
مرتکبین است. با این حال 9 سال بعد در سال 2021، 
ترکیه اولین و تنها کشوری شد که با تصمیم دولت متمایل 
به اسامی رئیس‏جمهور رجب طیب اردوغان که معتقد 
بود این معاهده ارزش‏های محافظه‏کارانه آنها را از بین 

می‏برد، از کنوانسیون خارج شد.
همین تصمیم هم بود که باعث شکل‏گیری کمپین 
متوقف  را  زن‏کشی  »ما   We Will Stop Femicide
خواهیم کرد«، شد. آنها برای معرفی خود در سایت‏شان 
نوشته‏اند: »ما در حال یادگیری، توضیح و گسترش 
مبارزه‏ایم. ما هم پاسخ، هم راه‏حل این سوال را می‏دانیم 
که چرا نرخ زن‏کشی افزایش یافته است: جامعه در حال 
پیشرفت است. زنان در حال تطبیق با این تغییر و خواهان 
حقوق مدرن خودند. زنان، از تمام مناطق و بخش‏های 
اجتماعی ترکیه، می‏خواهند کار کنند، به تحصیل 
دسترسی داشته باشند، طلاق بگیرند یا از شریک زندگی 
خود جدا شوند و درصورتی‏که راضی نباشند، مجبور 
به انجام کارهایی نشوند که نمی‏خواهند. زنان قطعاً با 

مبارزه به حقوق خود خواهند رسید. پدرسالاری دلیل از 
دست دادن این‏همه جان است.« 

آنها اولویت‏شان را زنده نگه‏داشتن زنان اعلام کردند و 
برای این منظور، به زنانی که می‏خواهند از خشونت در 
امان باشند و به مبارزه آنها برای زندگی خود بپیوندند، 
کمک حقوقی می‏کنند. از یک‏سال پیش دولت کار 
این کمپین را تعطیل و اعضایش را دادگاهی کرد. 
»سیویکوس« )یک اتحادیه جهانی از سازمان‏های جامعه 
مدنی و فعالان که به تقویت کنش شهروندان و جامعه 
مدنی در سراسر جهان اختصاص دارد(، درباره نقش 
جامعه مدنی ترکیه در ازبین‏بردن نابرابری جنسیتی با تیم 
این کمپین مصاحبه‏ای کرده است. یکی از اعضای این 
 19-COVID کمپین در این مصاحبه گفته، همه‏گیری
بسیاری از نابرابری‏های ازقبل موجود را بیشتر نمایان 
کرد: »کرونا از نظر نابرابری‏های اجتماعی و درنهایت 
زن‏کشی تأثیر منفی داشت. به‏خصوص در دوران 
قرنطینه، بسیاری از زنان مجبور بودند برای مدت طولانی 
در خانه با عاملان خود بمانند. درحالی‏که در بسیاری 
از کشورها وقتی این اتفاق افتاد، اقدامات خوبی برای 
مقابله با خشونت خانگی انجام شد، اما ما هرگز آن را در 
ترکیه ندیدیم. همه اینها بر میزان زن‏کشی تأثیر گذاشته 
است. علاوه بر این، مرگ‏های مشکوک زنان افزایش 
یافته؛ مواردی که به قتل مشکوکند، اما نمی‏توان به‏طور 
قطعی تعیین کرد که آیا مرگ طبیعی، خودکشی یا قتل 

وجود داشته است. اینها چهره دیگری از زن‏کشی‏اند.«
او می‏گوید، جنبش فزاینده‏ای علیه زن‏کشی در 
ترکیه وجود دارد و مبارزه ما بزرگتر خواهد شد: »دقیقاً 
در شرایط همه‏گیری، دولت ما ترکیه را از کنوانسیون 
استانبول، کنوانسیون شورای اروپا در مورد پیشگیری و 
مبارزه با خشونت علیه زنان و خشونت خانگی خارج کرد. 
این یک ابزار حقوق بشری منطقه‏ای است که با هدف 
حمایت از زنان در برابر خشونت و پاسخگوکردن مجرمان 
انجام می‏شود و با این عقب‏نشینی، ما ابزار مهمی را 
برای پاسخگویی به دولت خود در قبال کارهایی که برای 
حمایت از زنان انجام می‏دهد – یا نمی‏کند – از دست 
داده‏ایم. روند خروج از کنوانسیون استانبول شرم‏آور 
بود. یک سند قانونی که زنان را آزاد و برابر می‏شناخت و 
به‏دنبال تضمین زندگی عاری از خشونت برای ما بود، در 
یک لحظه کنار گذاشته شد. این یک پسرفت باورنکردنی 

برای زنان ترکیه بود.« 
این عضو کمپین می‏گوید، اما این تصمیم واکنش‏های 
زیادی از سوی مردم برانگیخت که مایه امیدواری است: 
»مردم در خیابان‏ها، میادین عمومی، مدارس و محل‏های 
کار تظاهرات کردند تا از کنوانسیون استانبول حمایت و 
برای حق زنان برای رفتار آزاد و برابر بایستند. بعد از آن 
دیگر هیچ‏چیز مثل قبل نخواهد شد. ما به سازماندهی 
خود برای به‏رسمیت شناخته‏شدن آزاد و برابر و داشتن 
یک زندگی عاری از خشونت ادامه می‏دهیم. ما مدام به 
زنان، بیشتر و بیشتر از حقوق و آزادی‏های‏شان می‏گوییم. 
ما به سازماندهی جلسات و اعتراضات گسترده ادامه 

می‏دهیم تا هیچ صدایی ناشنیده باقی نماند.« 
یکی از گردانندگان کمپین »ما زن‏کشی را متوقف 
خواهیم کرد« می‏گوید، دولت ترکیه می‏داند که باید چه 
کاری انجام دهد، زیرا کنوانسیون استانبول یک‏به‏یک 
هریک از مراحلی را که باید برای جلوگیری از زن‏کشی 
دنبال شود، توضیح داده است: »تمام لفاظی‏های 
ضد زنان و ضد دگرباشان جنسی+ باید پایان یابد اما 
متأسفانه ادامه دارد. باید از زنان در محیط‏هایی که 
‏اشکال مختلف خشونت روی می‏دهد محافظت شود. 
با این حال می‏بینیم که اقدامات حفاظتی به‏طور فعال 
و کامل اجرا نمی‏شود. حوادث خشونت باید تحت 
پیگرد قانونی قرار گیرند و به‏طور مؤثر مجازات شوند 
و البته باید سیاستی براساس اصل برابری جنسیتی 
داشت تا همه اینها را هدایت کند. همه نهادهای دولتی 
 باید این کار را انجام دهند. درحالی‏که کنوانسیون 
استانبول در حال اجرا بود، ما به دادگاه‏ها رفتیم و در 
خیابان‏ها اعتراض کردیم و خواستار اجرای تک‏تک 
مواد کنوانسیون شدیم. جان بسیاری از زنان به‏لطف 
کنوانسیون استانبول نجات یافت. اکنون که کنوانسیون 
استانبول دیگر در ترکیه اجرا نمی‏شود، قانون شماره 
6284 مصوب سال 2012 که قانون حمایت از خانواده 
و جلوگیری از خشونت علیه زنان است، باید به خوبی 
اجرایی شود. ما به مبارزه برای اجرای مفاد کنوانسیون 
استانبول ادامه خواهیم داد؛ خواه این کنوانسیون در 

حال اجرا باشد یا نباشد.« 

اعتراضات در سراسر 
ترکیه پس از قتل 

خشن »اقبال اوزونر« 
و »عایشه‏ نور حلیل« 

توسط »سمیح 
چلیک«، یک مرد 

19 ساله آغاز شد؛ 
مردی که اول 

عایشه، دوست‏دختر 
قبلی‏اش و بعد 

اقبال، دوست‏دختر 
فعلی‏اش را سر برید. 

او سر »اقبال« را 
از دیوارهای شهر 
تاریخی استانبول 

درحالی‏که مادرش 
همان‏جا حضور 

داشت، پرتاب کرد و 
بعد خودکشی کرد. 
حالا فعالان زن در 

ترکیه به همراه دیگر 
معترضان، بار دیگر 

در چند سال گذشته 
به خیابان‏ها آمده 
و می‏گویند: »نه 

به خشونت، نه به 
بی‏عدالتی«
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